
DETERMINA n. 1388 del 28/10/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1388 del 28/10/2021

OGGETTO: NOMINA CTP NEL GIUDIZIO  TRIBUNALE  NAPOLI  NORD DE  STASIO 
MARIA GRAZIA /COMUNE DI GIUGLIANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. DETERMINA A CONTRARRE

Proposta n. DET-106-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1388 del 28/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso : 

che la signora De Stasio Maria Grazia ha prodotto atto di citazione per risarcimento danni, a seguito  
degli  allagamenti  conseguenti all’evento  del  01.10.2018,  nei  confronti  del  Comune di  Giugliano  in 
Campania; 

che  con  nota  prot.  n.  47905  del  30.04.2021  il  Servizio  Avvocatura  comunicava  la  necessità  di 
individuare  un CTP  nell’ambito  del  giudizio  in  corso,  al  fine di  garantire la  formulazione di  efficaci 
controdeduzioni ai rilievi del CTU;

Considerata la rilevanza dell’evento e le conseguenti attività da porre in essere al  fine della  difesa 
dell’ente è stata stimata un parcella di €. 2.500,00 oltre IVA e Cassa come per Legge;

Vista la nota  prot. R.U.U n. 55498 del 20.05.2021 con cui è stata chiesta all' ing. Antonio Ronca C.F.  
RNCNTN75E09F839K,  residente  a  Villaricca  (NA)  in  via  Giacinto  Gigante,  248,  la  disponibilità  ad 
assumere la nomina di CTP nel giudizio di cui all’oggetto, con la partecipazione alle operazioni peritali 
disposte dal Tribunale Civile di Napoli Nord nel giudizio de quo ;

Vista la nota prot. R.U.I 55698.20.05.2021 con cui è stata acquisita, la disponibilità del tecnico suddetto 
ad assumere l'incarico di cui trattasi;

Dato atto:

-che per  il  soggetto interessato  sono state  inoltrate  in  data  22/10/2021 le  richieste  di  verifica  dei 
requisiti generali;

-che  è  stata  acquisita  regolarità  contributiva  del  professionista,  come  da  certificato  trasmesso 
dall’INARCASSA prot. 1852177.22-10-2021, registrato al prot R.U.I.108141.22-10-2021;

-di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

-che è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto d’interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti 
dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;



DETERMINA n. 1388 del 28/10/2021

-che il presente incarico è subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c. 4 del  
codice di comportamento aziendale, di cui il professionista dichiara di aver preso visione.

Visto lo schema di convenzione predisposto per disciplinare l’incarico professionale in oggetto, la cui 
sottoscrizione è subordinata all’acquisizione dell’esito delle suddette verifiche

Ritenuto dover assumere impegno di spesa per complessivi di €. 3.172,00 incluse cassa previdenza ed 
iva se dovute;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 
e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107

Vist gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

 Per i motivi sopra esposti che qui si intendono per ripetuti e trascritti,

1.di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m. ii, all' ing. Antonio Ronca - 
C.F.  RNCNTN75E09F839K,  residente  a  Villaricca  (NA)  in  via  Giacinto  Gigante,  248, l’incarico 
professionale  di  consulente  tecnico  di  parte  (CTP)  per  partecipare,  per  conto  del  Comune,  alle 
operazioni  peritali nel  giudizio  incardinato  innanzi  al  Tribunale  di  Napoli  Nord  tra  De Stasio  Maria 
Grazia/Comune di Giugliano;

2.di dare atto che l’importo del corrispettivo per l’espletamento di detto incarico ammonta a €.2.500,00 
oltre  al  contributo  previdenziale  ed  assistenziale  obbligatorio  e  IVA  nella  misura  vigente,  per 
complessivi €. 3.172,00;

3.dare  atto  che  il  corrispettivo  sarà  corrisposto  al  professionista  come  da  schema  di  convenzione 
disciplinare d’incarico predisposto dal Settore Manutentivo, Idrico e Patrimoniale;

4. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

- il fine del contratto da assicurare l'assistenza tecnica di parte nel giudizio di cui all'oggetto ;

- la forma del contratto è in scrittura privata;

- le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  dal  predisposto  schema  di  convenzione 
disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  l’Amministrazione  ed  il  professionista  e  sarà 
sottoscritto facendo salvo l’esito della verifica dei requisiti generali;

5. dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, il RUP e responsabile del procedimento in 
oggetto è l'Ing. Domenico D'Alterio, Dirigente del settore;

6. di impegnare allo scopo la somma complessiva €. 3.172,00 comprensiva di Cassa (4%) e IVA(22%), se 
dovute alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 10302601 del Bilancio 2021

7. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  
D.Lgs.n. 267/2000; 



DETERMINA n. 1388 del 28/10/2021

8) di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, che 
potranno essere  emesse a valle  delle  verifiche  della  regolarità  contributiva e N.O.  alla  liquidazione 
rilasciato dal RUP, postumo all’espletamento della prestazione .

9) di dare atto che il  presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

10) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.12.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1388 del 28/10/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 3.1725,00 Impegno 
Contabile 1449 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 10302601 Articolo 1.03.02.11.004. Si assicura 
al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio 
finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a 
norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 28/10/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-10-29T09:43:21+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-03T17:12:39+0100
	D'Alterio Domenico




